
15چهارشنبه  16 آبان 1403  شماره 8598
irannewspaper irannewspapper

فرهنگی

اخبار

برپایی نمایشگاه آثار 
نقاشان برجسته معاصر 

»طبیعت  نقاشی  نمایشگاه 
بی جان« با آثاری از هنرمندان 
برجسته معاصر روز جمعه در 
گالری کاما افتتاح خواهد شد.
در این نمایشگاه آثاری از آیدین 
آغداشلو، سرژ آواکیان، فرح 
ابوالقاسم، رضا الحسینی، حجت 
امانی، علی اصغر پتگر، واحد 
خاکدان، گارنیک درهاکوپیان، 
حسین علی ذابحی، ایرج زند، 
شهرام کریمی، حسین محجوبی، 
بهمن محصص، احمد مرشدلو، 
فرهاد مشیری، منوچهر معتبر، 
مهتا معینی و منوچهر یکتایی به 

نمایش گذاشته خواهد شد.
این نمایشگاه تا ۲۹ آبان برپا 
علاقه مندان  و  بود  خواهد 
می توانند هر روز از ساعت ۱۴ 
الی ۲۰ به گالری کاما به نشانی 
تهران، بلوار نلسون ماندلا 
)جردن سابق(، خیابان دیدار 
شمالی، کوچه کیش شرقی، 
پلاک۲۰ مراجعه کنند. /ایرنا

یکی از زبده ترین شاگردان 
شهریار به دیار باقی شتافت

سکی  ر فند میر ضا  ر محمد
فعال  و  شاعر  خوشنویس، 
فرهنگی از درگذشت محمدرضا 
طاهری شاعر و نویسنده خبر داد.
ی  طاهر رضا  محمد د  ستا ا  
متخلص به »حسرت«، شاعر، 
نویسنده و استاد محقق متولد 
۱۳۲۵تبریز از زبده ترین شاگردان 
مرحوم محمدحسین شهریار بود 
که دیروز پس سال ها تحمل رنج 
بیماری در بیمارستان آریا تهران 

چشم از جهان برگشود.
سیدمحمدرضا طاهری )حسرت( 
در طول زندگی خود پیوسته با 
شاعران مطرح و هم دوره خود 
استاد محمد  نظیر مرحوم 
قهرمان، مرحوم حسین آهی، 
زنده یاد هوشنگ ابتهاج و 
 شفیعی کدکنی همنشین بود.

/ایلنا
 

معرفی برگزیدگان ششمین 
دوسالانه بین المللی 

کارتون کتاب

برگزیدگان ششمین دوسالانه 
بین المللی کارتون کتاب در سه 
بخش آماتور، شایستگان تقدیر 
و برگزیدگان در بخش حرفه ای 
عصر روز دوشنبه ۱۴ آبان در 
اختتامیه این رویداد معرفی و 

تقدیر شدند.
علی پاک نهاد از استان همدان، 
کسوسانتو لیوسویا از کشور 
اندونزی و ایزابلا کوالسکا از 
کشور لهستان به ترتیب به 
عنوان برگزیدگان اول تا سوم 
ششمین دوسالانه بین المللی 
کارتون کتاب در بخش حرفه ای 
معرفی شدند. جوایز برگزیدگان 
این بخش به ترتیب ۱۰۰۰، ۷۰۰ و 

۵۰۰ یورو است.
ششمین  ه  یژ و بخش  ر  د
دوسالانه بین المللی کارتون 
»کتاب،  عنوان  با  کتاب 
فلسطین و مقاومت غزه« نیز 
اکبر تراب پور از استان همدان، 
سید محمد جواد طاهری از 
استان مازندران و محمدعلی 
اصفهان  استان  ز  ا رجبی 
شایسته تقدیر شناخته شدند 
که به هر یک جایزه ۸۰ میلیون 
ریالی تعلق گرفت. ششمین 
دوسالانه بین المللی کارتون 
کتاب، به دبیری سیدمسعود 
شجاعی طباطبایی با شرکت 
۶۵۰ هنرمند از ۷۴ کشور برگزار 

شد./روابط عمومی

فرهنگ

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در آیین پایانی 
جایزه البرز دانش آموزی:

مرحوم البرز از پرچمداران 
جدی بازگشت به وقف 

علمی است

 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
آیین پایانی شصت ودومین سال 
جایزه البرز دانش آموزی گفت: 
جایزه البرز یکی از نمادهای 
حرمت ایران و ایرانی به علم 
است و آقای البرز فرصتی را برای 
دور هم جمع شدن به منظور 

پاسداشت دانایی فراهم کرد.
صالحی با تأکید بر اینکه بخشی 
از جهاد مالی که در طول تاریخ 
تمدن اسلامی رخ داده در حوزه 
وقف علمی است، تصریح کرد: 
پیشران حرکت علمی در تاریخ 
و تمدن ایرانی اسلامی وقف 
بوده است. اگر به تاریخ ایران 
و اسلام بنگریم، اوقاف پیشران 
حرکتی است که در ۱۴ قرنِ بعد 
از اسلام، در پیشرفت علمی 

داشتیم.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با 
بیان اینکه چگونه مسیر تمدن 
اسلامی تا قرن ۴ و ۵ هجری 
پیش رفته است، گفت: نزدیک 
به همه آن سهم اوقاف علمی 
بوده است. به قدری این سهم 
قابل توجه بوده که پس از 
ساخت نظامیه ها عده ای از 
بزرگان به دلیل دولتی بودن آنها 
حاضر نبودند در آن حضور یابند. 

 
 سهم وقف

در تمدن ایرانی اسلامی
وی با بیان اینکه علم بر پایه 
مردم استوار بود و دانایی در 
تمدن اسلامی با مشارکت عامه 
رخ می داد، افزود: سهم وقف در 
مسیری که تمدن ایرانی اسلامی 
در ۱۴ قرن گذشته داشته قابل 
توجه است؛ یکی از نمونه های 
عالی آن در وقفنامه ربع رشیدی 
دیده می شود، این وقفنامه 
۳۲۸صفحه دارد؛ اولین شهر 
دانشگاهی جهان خودش را در 
این وقف نشان می دهد و وقف 
مهمی است. صالحی تصریح 
کرد: زبان های فارسی، عربی، 
چینی، یونانی و سایر زبان ها در 
این شهر دانشگاهی زبان علمی 
تدریس بودند. این شهر همه 
اقتضائات یک شهر دانشگاهی را 
داشت و غیر از اماکن آموزشی؛ 
از بیمارستان، کتابخانه، کارخانه، 
باغ های دارویی و... نیز بهره 

. می برد
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
گفت: اینها نشان می دهد زمانی 
که در مسیر تمدن اسلامی 
گرفتار ایستایی نشده بودیم 
چگونه به وقف علمی به عنوان 
پیشران توسعه نگاه می کردیم.

دو پیشنهاد برای کمک به 
جریان وقف علمی

صالحی با تأکید بر اینکه بال 
دوم قدرشناختن دانشمندان به 
صورت مادی و معنوی است و 
جایزه دوم البرز برای تحقق این 
امر پیش بینی شده است، گفت: 
برای کمک به جریان وقف 
علمی دو پیشنهاد دارم تا جریان 
وقف علمی تاریخ خود را بهتر 
بیابد؛ دوره ای شکوفا و درخشانی 
در وقف علمی داشتیم و در دوره 
ممتد تاریخ اسلامی-ایرانی علم 
بر اساس وقف حرکت کرده 
است اگر باز هم بخواهیم به آن 
دروه بازگردیم باید سهم وقف 
در علم را جدی تر گیریم که 
طلیعه های آن در حال آشکار 
شدن است. گفتنی است، در 
پایان این آیین از پوستر جایزه 
البرز نخبگانی ۱۴۰۴ توسط وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی رونمایی 
شد. شصت  ودومین دوره جایزه 
البرز که باسابقه ترین جایزه 
علمی کشور است، توسط 
زنده یاد حسین علی البرز با 
وقف تمامی اموال خود در بنیاد 
فرهنگی البرز پایه گذاری شده 
و در طول بیش از شش دهه، 
بیش از ۶۰۰۰ نفر از برترین های 
علمی کشور توسط این بنیاد 
شناسایی و مورد تشویق قرار 
گرفته اند. این جایزه هر سال 
به برترین های علمی کشور از 
سطح دانش آموز تا دانشجو، 
طلبه و دانشمند اعطا می شود.

محمدحسین عطارچیان 
درگذشت

پژمان بازغی در تدارک نمایش ویژه 
فیلمی از ایران و ترکیه

 بزرگداشت ۱۰۰ سالگی راج کاپور
در جشنواره هند

محمدحسین عطارچیان، هنرمند پیشکسوت 
خوشنویسی و از اساتید خط شکسته صبح دیروز ـ 
سه شنبه ۱۵ آبان ماه ـ بر اثر بیماری در سن ۸۱ سالگی 
درگذشت. او عضو مؤسسه هنرمندان پیشکسوت 
نیز بود. این پیشکسوت خوشنویسی خط شکسته 
در پی بیماری در ماه اخیر چندین مرتبه مورد 
عمل جراحی قرار گرفت و به رغم مرخص شدن و 
بهبودی نسبی، مجدداً به دلیل عفونت شدید ریه 
در بخش مراقبت های ویژه بیمارستان بستری شد. 
عطارچیان متولد ۱۳۲۲ در تبریز و دارای نشان درجه 
یک هنری در خوشنویسی شکسته از وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسلامی است./ایسنا

دارد  قصد  هند  فیلم  جشنواره  امسال 
بزرگداشتی ویژه به مناسبت ۱۰۰ سالگی راج 
کاپور، یکی از بزرگ ترین و تأثیرگذارترین 
چهره های سینمای هند برگزار کند. بنا بر 
اعلام ورایتی، شرکت ملی توسعه فیلم و آرشیو 
ملی فیلم هند، کار بازسازی فیلم »آواره« با بازی 
کاپور جوان را انجام داده اند  تا این اثر کلاسیک 
را به کیفیت بصری اصلی خود بازگردانند. این 
مراسم با هدف بزرگداشت نقش برجسته و 
ماندگار راج کاپور در سینمای هند و جهان و 
همچنین گرامیداشت میراث فرهنگی و هنری 

وی در عرصه سینما برگزار می شود./صبا

فیلم سینمایی »ترانه ای عاشقانه برایم بخوان« 
به کارگردانی مهرداد غفارزاده و تهیه کنندگی 
امیرشهاب رضویان، طی یک برنامه ویژه نمایش 
داده خواهد شد. این برنامه روز جمعه ۱۸ آبان ماه 
ساعت ۱۷ در سالن سینماتوگراف موزه سینما 
برگزار می شود. این مراسم به همت پژمان بازغی 
و با حضور چهره هایی همچون حدیث فولادوند، 
متین ستوده، سلمان فرخنده و بازیگران و عوامل 
فیلم و همچنین هنرمندان سینما برگزار خواهد 
شد. »ترانه ای عاشقانه برایم بخوان« اولین فیلم 
 مشترک ایران و ترکیه پس از انقلاب است.

/روابط عمومی

و  ئل  مسا ز  ا یکی   / یی طبا وحید 
دغدغه های اجتماعی که بالطبع در 
فضای فرهنگ و هنر نیز تأثیر می گذارد، 
سرمایه اجتماعی است. اینکه سرمایه 
اجتماعی چه ویژگی هایی دارد و از منظر 
فرهنگی  مطالعات  و  جامعه شناسی 
در حکمرانی چه نقشی دارد، موضوع 
میان رشته ای در علم سیاست و علوم 
انسانی است. هنرمندان ، نویسندگان و 
فعالان رسانه ای در ترمیم گسست های 
جامعه بسیار مؤثرند. آمد و رفت های 
دولت ها و تنوع دیدگاه هایی که در 

بخش های فرهنگی دولت بر سر کار 
می آیند، رابطه مستقیمی با فعالیت 
اهالی هنر و فرهنگ و محصولات فرهنگی  
و همچنین حضور فعالانه آنها در عرصه 
اجتماعی دارد. جامعه شناسان در این 
سال ها از روند فزاینده کاهش سرمایه 
اجتماعی صحبت کرده اند و یکی از 
راهکارهای برون رفت از این معضل را 
همیشه در فرهنگ و هنر جسته اند. 
در روزهای گذشته با انتصاب نادره 
رضایی به عنوان معاون هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد، حرف و حدیث هایی 

در رسانه ها و محافل فرهنگی و هنری 
مطرح شده و درباره چند و چون پیشینه 
کاری وی صحبت کرده اند. از شایعات و 
اخبار کذب عبور کرده و با استناد به 
صحبت های معاون هنری جدید در 
مراسم معارفه به نکاتی اشاره می کنم. 
نادره رضایی به عنوان دانش آموخته 
سطح دکترای جامعه شناسی، از دو منظر 
به مسأله سرمایه اجتماعی در سخنرانی 
روز معارفه اش نگاه کرده است. نخست 
از دریچه جامعه شناسی به گشایش های 
تازه در این عرصه با بازگرداندن اعتماد 
عمومی و همچنین اعتماد هنرمندان بویژه 
به تهدیدهای پیش رو در عرصه مناسبات 
جامعه و هنر اشاره کرد. نخستین موضوع 
روند فزاینده کاهش سرمایه اجتماعی 
و سپس تهدیدهای کاهش دینداری و 
مسأله تعلق خاطر به ایران است که از 
منظر ایشان با بهره گیری از ظرفیت های 
فرهنگ و هنر می توان به افق گشایی های 
مؤثر اندیشید. مهم ترین مسأله از نظر 
نادره رضایی در جایگاه معاون هنری 
وزارت فرهنگ، افزایش سطح امیدواری 

با بکارگیری ابزارهای نو در عرصه فرهنگ 
و هنر است. این مسأله که اعتماد باید 
بازگردانده شود یا افق های تازه گشوده 
شود، روی کاغذ و در حرف بسیار آسان 
است اما در عمل با مسائل پیچیده جامعه 
هنری و اجتماع روبه رو هستیم. در این 
مقطع به نظر می رسد که مسأله اقتصاد 
هنر و گشایش در معیشت هنرمندان از 
جمله مسائل اساسی است. نادره رضایی 
در این بخش با اتکا به تجربیات علمی و 
عملی در زمینه کسب و کار برنامه هایی را 
ارائه کرده است. به نظر می رسد وی با 
صحبت هایش در روز معارفه، افق روشنی 
را در زمینه اقتصاد هنر می تواند فراهم 
کند. به تعبیری ارتباط مؤثر و مستمر 
فرهنگ و هنر با فضای صنعتی و اقتصادی 
در جامعه و توجه نهادها و مجموعه های 
اقتصادی به هنر و استفاده از ظرفیت 
فرهنگ و هنر برای جلب اعتماد مردم به 
مجموعه های اقتصادی و از همه مهم تر 
هنر اندیشه ورز در مقابل ابتذال رایج 
و پخش شده در عرصه فرهنگ و هنر، 
موضوعی است که ارزش افزوده برای 

نهادهای اقتصادی و نیز  مجموعه فرهنگ 
و هنر دارد. نکته مهمی که در سخنرانی روز 
معارفه معاون هنری جدید مطرح شد و در 
این سال ها در ادبیات بسیاری از مسئولان 
در حد حرف باقی مانده بود، توجه به 
زیست بوم فناوری و فضای مجازی و 
ضرورت تحولات تکنولوژیک است که در 
برنامه های نادره رضایی به طور جدی 
مطرح شده است. همه می دانیم که 
بخش مهمی از زیست نه فقط نسل جوان 
بلکه نیمی از جامعه در فضای مجازی 
است و بهره گیری از پلتفرم ها و استفاده 
از این امکان برای رسیدن به خواسته ها 
راه دور از دسترسی نیست که با برنامه ریزی 
و توجه به اصالت های ذاتی جامعه در 
تمدن و فرهنگ ایرانی امکانپذیر است. با 
برنامه های نادره رضایی امیدواریم که با 
ارائه برنامه های تحول خواه و بهره گیری از 
گفتمانی مؤثر در روابط هنرمندان و جامعه 
و حاکمیت به عنوان یک مثلث مهم در 
عرصه تأثیرات فرهنگ و هنر، وی بتواند 
بخشی از مشکلات را از طریق فرهنگ و 

هنر مرتفع کند.

سرمایه اجتماعی و ظرفیت های فرهنگ و هنر
درنگ

هنرمند، به طور عام و در سراسر جهان، 
معمولاً خارج از سیستم دولتی قرار دارد 
و فرآیند تولید هنری غالباً نمی تواند در 
سیستم اداری بگنجد و نمی توان آن را از 
مدل کارهای اداری دانست، برای همین 
تمایل هنرمندان به گریز از نظام دولتی 
است، بویژه آنکه هنر در تطور خود تلاش 
کرده رویکردهای اجتماعی داشته باشد و در 
این رویکرد، نقش منتقدانه را هم پذیرفته 
است، از این رو در این نقش، هنرمندان 
در تقابل با دولت ها قرار می گیرند و از 
اینجا چالش های مدیریت هنری شروع 

. د می شو

تقابل یا حمایت
با همه تقابل ها اما همیشه این توقع 
یا نگاه وجود داشته است که دولت و 
حاکمیت باید حامی و پشتیبان هنر و 
هنرمندان باشند، اما اصلاً دولت ها با این 
توسعه هنرها، چقدر توان دارند و به چه 
میزان می توانند حمایت داشته باشند. 
با این گونه وسعت یافتن فعالیت ها، این 
مبحث شکل گرفته است که دولت ها به 
طور محدود و گزیده از هنر و هنرمندان 
حمایت کنند و با این رویکرد حمایت 
گزیده ای، نوعی چالش دیگری به وجود 
می آید که سبب دسته بندی هنر و 
هنرمندان می شود. دولت باید کدام هنر 
و هنرمند را حمایت کند؛ هنری که باب 
میل او است را یا انواع هنرهای مقابل 
و مخالف را هم باید حمایت کند و آیا 
هنرهای همسو با نظام حاکم، تبدیل به 
هنر سفارشی و تبلیغاتی نمی شود؟ آیا هنر 
همسو می تواند هنری فاخر باشد و اصلاً 
در رویکردهای جدید هنری می توانیم از 
ارزش گذاری هایی مانند هنر فاخر و هنر 
ارزش گرا صحبت کنیم و چنین پسوندها 
و صفت هایی با رویکردها، فعالیت ها و 
نظریه های هنری در تعارض و تقابل قرار 
نمی گیرند؟ این خود فصل دیگری از 
چالش در نظام مدیریت هنری را به وجود 
می آورد که سبب شکاف های جدی شده 
است و تأکید هر دو سو بر باورها و نظریات 
خود، می تواند این شکاف را عمیق تر کند.

توسعه هنرها و ساختارهای اداری
بر همه چالش های فوق باید تحول 
اشکال هنری را نیز افزود که مرزهای 
دسته بندی پیشین هنر را بر هم زده است، 
اما ساختارهای اداری سازمان های هنری 
همچنان با نگاهی از گذشته، هنرها را 
دسته بندی می کنند و هر کدام از ادارات 
خود را متولی یک حوزه تعریف شده 
می دانند. ساختارهای اداری به یک امر 
روزمره و تکرارشونده تبدیل می شوند که 
معمولاً تلاش می کنند فرآیندها را ساده 
و کوچک کنند ولی این ساده سازی و 
روزمرگی از توسعه فرهنگی جا می ماند و 
نمی تواند اقسام هنری جدید یا نوگرایی 

مدیریت 
هنری در حوزه 
دولتی، امروزه 

با باری سنگین 
روبه رو شده 

که تحرک آن 
را می گیرد و 
آنقدر حجم 

مطالبات آن 
را زیاد کرده 

است که دیگر 
نمی تواند 

به همه آنها 
پاسخگو باشد 
و پاسخ ندادن 

یا انجام نشدن 
برنامه های 

تکراری، 
انبوهی از 

انتقادها و 
مخالفت ها 

را به همراه 
خواهد داشت

در فرم های هنری را با خود هماهنگ سازد؛ 
اما تحولات و اقسام جدید یا هنرهایی را که 
بر مرزهای مشترک هنری قرار گرفته اند، 
باید چگونه در این نظام هنری جای داد. 
در این راستا باید به تغییر رسانه های جدید 
هم اشاره کرد که همین رسانه ها بر هنر 
تأثیر گذاشته اند. این تأثیر هم بر فرآیند 
تولید هنری و هم عرضه هنری و دسترسی 
بر آثار هنری است. تولید آثار هنری در 
مدیاها و فضاهای سایبری جدید نیز اشکال 
نویی را پدید آورده و از نظام رسمی اداری 
پیشین پیروی نمی کند. فضاهای سایبری 

و دیجیتال، فضای عرضه و دسترسی به 
هنر را از سیطره فضاهای رسمی خارج کرده 
است. این تغییر دسترسی و عرضه هنری، 
نظام های هنری مانند کاربری اماکن هنری 
را دگرگون یا فضاهای جدیدی را ایجاد کرده 
است. از نقشی که گالری های تجسمی 
یا تالارهای موسیقی در گذشته داشتند 
تا فضاهای عرضه هنری در نظام سایبری 
جدید، همگی بر گستره هنر افزوده اند.

کدام نقش و کدام وظیفه؟
باید در نظر داشته باشیم که در گذشته ای 

کمتر از چند دهه پیش ، مالکیت فضاهای 
عرضه هنری یا ابزارهای تولید هنری و حتی 
مراکز آموزش هنر با دولت بود و همانند 
یک مجموعه تولیدی و عرضه بزرگ عمل 
می کرد اما کم کم با گسترش بخش ها و 
فضاهای خصوصی تولید هنری، آموزش و 
عرضه آن، هژمونی گذشته دولت شکسته 
شده است و حتی دیگر دست بالاتر را 
هم ندارد. در واقع اگر در گذشته دولت 
یک مجتمع بزرگ هنری چند منظوره بود 
که وظیفه آموزش عمومی هنری یا تولید 
هنری را بر عهده داشت اما در حال حاضر 

این گونه نیست زیرا اگر در کنار گسترش 
مراکز آموزش عالی هنر به مراکز خصوصی 
هنری نگاه کنیم، می بینیم که دیگر نیازی 
نیست دولت مثل گذشته نقش آموزشی را 
ایفا کند یا حتی دیگر نمی تواند مهم ترین 
مشتری آثار هنری باشد چراکه بازارهای 
متعددی برای هنر در داخل و خارج کشور 
شکل گرفته است اما این به معنای آن 
نیست که دولت نباید هیچ نقشی در این 
زمینه ها داشته باشد؛ بلکه این تغییرها 
نشان می دهد باید به تناسب اتمسفری 
که اکنون در حوزه هنر وجود دارد، نقش 
خود را بازتعریف کند. دولت در حال حاضر 
با مجموعه ای از وظایف و دارایی های 
انباشته در حوزه هنر روبه رو است؛ وظایفی 
مانند جشنواره هایی که زمانی با ایده های 
خلاقانه یا به تناسب نیاز زمانه ایجاد شدند 
اما در تکرار خود، دیگر نه آن کارکرد پیشین 
را دارند و نه کارکرد جدیدی برایشان تعریف 
شده است اما بخش قابل توجهی از هزینه 
و توان اجرایی مدیریت هنری صرف آنها 
می شود. هم اکنون این رویدادهای مکرر 
و وظیفه شده از یک سو به یک بحران 
جدی در حوزه مدیریت هنری تبدیل 
شده  و از سوی دیگر به نظر می آید از 
ساختار و رویکردهای برنامه ای در دهه های 
پیشین نیز جا مانده اند. بر این موضوعات، 
پروژه های نیمه کاره حوزه هنر در سطح 
ملی را بیفزایید که به آرزوهای ناکام محلی 
تبدیل شده اند و حتی به دلیل طولانی 
شدن پروژه ها نمی توانند نقش اولیه زمان 

طراحی خود را به عهده بگیرند.
مدیریت هنری در حوزه دولتی، امروزه 
با باری سنگین روبه رو شده که تحرک 
آن را می گیرد و آنقدر حجم مطالبات آن 
را زیاد کرده است که دیگر نمی تواند به 
همه آنها پاسخگو باشد و پاسخ ندادن یا 
انجام نشدن برنامه های تکراری، انبوهی 
از انتقادها و مخالفت ها را به همراه خواهد 
داشت. مدیریت هنری وارث رویکردهای 
مالکیتی، نظارتی، حمایتی، جریان ساز و 
تولیدگرا از گذشته است اما هر کدام از 
این رویکردها در زمانه ای به وجود آمده  و 
مانده اند در حالی که شرایط پیرامونی و 
درونی تغییر کرده است، از این رو حوزه 
مدیریت هنری نیازمند یک جسارت برآمده 
از بازنگری و بازتعریف مدیریت هنری و 
ترسیم وظایف و کارکردهای امروزی و 

متناسب با شرایط زمانه است.

هنر اگرچه امری است که حاصل خلاقیت و تولید فردی محسوب می شود، اما همواره در طول تاریخ این فرآیند تولید با 
حاکمیت مرتبط بوده و رابطه های متعددی برای تولید هنری با حاکمیت ها ایجاد شده که در ادوار متأخر با رویکردهای 
مدیریت هنری از آن یاد شده است؛ اما مدیریت هنری همیشه با چالش هایی روبه رو بوده که متأثر از ذات فعالیت هنری و 

خاصیت مدیریت دولتی بوده است. 

گزارش

رضا دبیری نژاد
کارشناس فرهنگی

چالش های مدیر  یت هنری در میانه رویکردهای متضاد

هنرمند را تبدیل به 
»کارمند« نکنیم 
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